56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.232 Segunda-feira, 26 DE DEZEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 39.688, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022.
Dispõe sobre a Programação Orçamentária e o Cronograma de Execução
Mensal de Desembolso do Orçamento do Tribunal de Contas do Estado do
Pará.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 15, inciso V do Ato nº 63 - Regimento
Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de dezembro de
2012;
CONSIDERANDO o artigo 50 da Lei nº 9.292, de 19 de julho de 2021, Lei
de Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2022, que dis-
põe sobre a programação orçamentária e o cronograma de execução men-
sal de desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social definida a
cada quadrimestre, nos termos do artigo 8º da Lei Complementar nº 101,
de 04 de maio de 2000;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 39.083, de 23 de agosto de 2022, que
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma de Execução Mensal
de Desembolso do Orçamento do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
para o terceiro quadrimestre do exercício de 2022;
CONSIDERANDO o Decreto nº 2832, de 21 de dezembro de 2022, que
abre crédito suplementar por EXCESSO DE ARRECADAÇÃO para reforço de
dotações consignadas no Orçamento vigente; e
CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de se assegurar o equilíbrio
fiscal, por meio da eficiência na aplicação dos recursos públicos;
RESOLVE:
Art. 1º – INCLUIR o montante aprovado na Programação Orçamentária e
no Cronograma de Execução Mensal de Desembolso do Orçamento do Tri-
bunal de Contas do Estado do Pará, do terceiro quadrimestre do exercício
de 2022, referente aos recursos provenientes do Excesso de Arrecadação
na fonte 0101 – Recursos do Tesouro, conforme abaixo:

ANEXO I - PROGRAMAÇÃO DAS QUOTAS ORÇAMENTÁRIAS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02101 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

PROGRAMA/GRUPO
DESPESA FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2022

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

1222 – CONTROLE EXTERNO

Outras Despesas
Correntes 0101 0,00 0,00 0,00 4.100.000,00 4.100.000,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 4.100.000,00 4.100.000,00

ANEXO II - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02101 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

GRUPO DE DESPESA FONTE SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 4.100.000,00 4.100.000,00

Recursos do Tesouro 0101 0,00 0,00 0,00 4.100.000,00 4.100.000,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 4.100.000,00 4.100.000,00

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 23
de dezembro de 2022.
Conselheira Lourdes Lima
Presidente do TCE/PA

Protocolo: 891076

.

.

ERRATA
.

ERRATA  DA PUBLICAÇÃO
PORTARIA N° 39.687-TCE/PA, publicada no DOE N° 35.230, do dia 23
de DEZEMBRO de 2022. Protocolo 890898.
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 39.687, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022.
LEIA SE: PORTARIA Nº 39.687, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022.

Protocolo: 891095

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 33/2022

DATA ASSINATURA: 23/12/2022
OBJETO: Aquisição/contratação de Solução de Auditoria e Controle em am-
biente Microsoft, contemplando serviço de instalação, treinamento,
configuração, garantia, atualização e suporte técnico.

ORIGEM: Adesão da Ata de Registro de Preços n° 062/2021 – Pregão Ele-
trônico n° 62/2021 do TJ/GO, Processo n° 202109000296647– TJ/GO
VALOR: R$ 1.209.586,42
VIGÊNCIA: 23/12/2022 à 23/12/2025
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Gestora:
020101 - Tribunal de Contas do Estado do Pará
Programa de Trabalho:
01.032.1455 7.628 – Implantação de Projetos de Tecnologia da Informa-
ção (TI)
01.032.1455 8.771 – Manutenção de Soluções de Tecnologia da Informa-
ção (TI)
01.032.1455 8.572 - Implementação dos Planos Educacionais da Escola
de Contas
Fontes:
01 - Recursos Ordinários
12 - Receita Patrimonial - Outros Poderes
Natureza da Despesa:
33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica
33.90.40 – Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa
Jurídica
44.90.40 – Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa
Jurídica
CONTENÇÃO DE CRÉDITO:
2022ND00386
CONTRATADA: CARBON IT TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EIRELI ENDE-
REÇO: Rua SRTVS, Qd 701, Bloco O, EDF Centro Multiempresarial, CEP
70.340-000, DF
CNPJ Nº: 30.713.681/0001-04
ORDENADORA: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

Protocolo: 891061

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
CONVITE Nº 02/2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições, HOMOLOGA os procedimentos e o resultado do Convite nº
02/2022, tendo como objeto a contratação de empresa de contratação de
empresa especializada para a elaboração do projeto básico de Instalações
Elétricas para o Edifício Sede e Anexos II, III e IV do Tribunal de Contas do
Estado do Pará, compreendendo o levantamento das instalações elétricas
existentes, confecção de Projeto de nova rede elétrica em baixa tensão
para uso geral e rede estabilizada, adequação do sistema de proteção con-
tra descargas atmosféricas às normas vigentes, projeto de nova subesta-
ção de distribuição em baixa tensão e geração de energia elétrica, através
de grupo gerador a diesel, além do correlato memorial descritivo, memória
de cálculo, levantamento de quantitativo de materiais, especificações téc-
nicas tendo como vencedora, a empresa LOUZADA ENGENHARIA LTDA,
CNPJ:10.698.156/0001-41, no valor final de R$79.062,06 (setenta e nove
mil e sessenta e dois reais e seis centavos).
Belém, 23 de dezembro de 2022.
Maria de Lourdes Lima de Oliveira
Presidente

Protocolo: 891055

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE02280

Valor Total: R$ 13.851,60
Data de Emissão: 21/12/2022
Objeto: Aquisição de material de permanente, conforme memorando
nº316/2022-CEM e coleta de preços nº 110/2022-CSA. - Painéis ripados
fixados em paredes de alvenaria e no entorno de um pilar.
Orçamento: Programa de Trabalho: 01032145585710000
Natureza da Despesa: 44905200
Fonte do Recurso: 0101000000
Contratada: Silva & Saito
CGC/MF: 83880286-0001/74
Endereço: Av. Senador Lemos 106_B Cidade: Belém UF: PA CEP: 66050000
Ordenadora: Maria de Lourdes Lima de Oliveira.

Protocolo: 890979